වර්ෂ 1590 දී පමණ කන්ද උඩරට රාජධානිය ස්ථාපනය කළ පළමුවන විමලධර්මසූරිය රජු රාජධානියේ ආරක්ෂාව සේම ආර්ථිකය නගා සිටුවීමට කටයුතු කළ අතර ශාසනික වශයෙන් ද විශාල වැඩ කොටසක් සිදු කරන්නට යෙදුණි. ඒ යටතේ නැවත උපසම්පදාව ප්‍රතිස්ථාපනය කොට ශාසන විරස්ථිතිය ඇතිකිරීම සඳහා රක්ඛංග දේශයට දූත පිරිසක් පිටත් කොට නන්දිවක්ක සහ වන්දිවිසාල යන මහා ස්ථවිරයන් දෙනම ඇතුළු තවත් හික්ෂුන් වහන්සේ දස නමක් මෙරටට වැඩම කරවා, බු.ව. 2140 දී (ක්‍රි.ව. 1596) ගැටඹේහිදී උපසම්පදා මංගල්‍යයක් පැවැත්වීමට රජු අනුග්‍රහය දැක්වී ය (සෞම්‍යඋපසම්පදාවත, 1998:47-සමෝ). ඒ අවස්ථාවේදී බොහෝ කුලපුත්‍රයන් උපසම්පදා කරවීම මෙන්ම පැවිදි කරවීම ද සිදුකොට තිබේ (මහාවංසය-සිංහල, 2003:446).

මෙම දූත මෙහෙවරේ ප්‍රතිඵලයක් ලෙස ශන්තාන හා ලොඟාපුශ්‍රී මහාස්ථවිරවරුන් (සන්තාන හා ලෝකරාගපුද්ගලි ලෙස ද යෙදේ) ඇතුළු භික්ෂූන් වහන්සේ කිස්තුන් නමක් මෙරටට වැඩම කෙරුණු අතර (ධම්මානන්ද හිමි, 1969:89) උන්වහන්සේලා විසින් ගැටඹේහිදී සාමනේරවරුන් තිස් තුන් නමක් උපසම්පදා කරවා තවත් කුල දරුවන් එකසිය විසි නමක් පැවිදි කරවන්නට කටයුතු කරන ලදී. මෙම උපසම්පදා මංගලාය ක්‍රි.ව. 1696/1697 (බු.ව. 2240) කාලයේදී සිදුවූ බව සාමාන්‍ය උපසම්පදාවන දක්වයි (සමෝ, 1998:50).

මේ සඳහා රක්ඛංග දේශයෙන් වැඩම කළ භික්ෂූන් වහන්සේ ගණන පිළිබඳ මූලාශ්‍රය අතර ඇත්තේ පරස්පරතාවකි. රක්ඛංගදේශ දූත ප්‍රයාණය හා අරන්තනතුඩපනේ රක්ඛංග භික්ෂූන් වහන්සේ කිස්තුන් නමක් වැඩම කළ බව දැක්වුණ ද (ධම්මානන්ද හිමි, 1969:89,174-176), සාමාන්‍ය උපසම්පදාවනට අනුව වැඩම කොට ඇත්තේ භික්ෂූන් වහන්සේ කිස් නමකි (සමෝ, 1998:50).